场风险。本集合计划管理人制定了相应的政策和程序来识别及分析这些风险，并设

定适当的风险限额及内部控制流程，通过可靠的管理及信息系统持续监控上述各类

风险。

2. 信用风险

信用风险是指证券投资中存在的交易对手在交收过程中的违约风险。目前本集合计

划在交易过程中发生交收违约，或本集合计划所投资债券之发行人出现违约、拒绝

支付到期本息，或债券发行人信用等级降低导致债券价格下降，造成本集合计划资

产损失。新股发行人或其保荐机构在新股招标询价过程中发生违约和其它不道德行

为导致集合计划出现损失。本集合计划均投资于具有良好信用等级的证券，且通过

分散化投资以分散信用风险。

本集合计划在交易所进行的交易均与中国证券登记结算有限责任公司完成证券交收

和款项清算，因此违约风险发生的可能性很小；本集合计划在进行银行间同业市场

交易前均对交易对手进行信用评估，以控制相应的信用风险。

本集合计划金融资产包括货币资金、以公允价值计量且其变动计入当期损益的债券

投资、买入返售金融资产及应收利息等，年末最大信用风险敞口与其账面价值相近。

国泰君安君得利一号货币增强集合资产管理计划

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

人民币元

19

八、风险管理（续）

3. 流动性风险

指集合计划资产不能迅速转变成现金，或者转变成现金会对资产价格造成重大不利

影响的风险。在计划存续期间，可能会发生个别偶然事件，如出现巨额退出的情形，

短时间委托人大量退出或出现集合计划到期时，证券资产无法变现的情况，上述情

形的发生在特殊情况时可能会出现交易量急剧减少的情形，此时出现巨额退出，则

可能会导致计划资产变现困难，从而产生流动性风险，甚至影响本计划份额净值。

本集合计划管理人通过限制投资集中度来管理投资品种变现的流动性风险。

本集合计划所投资的大部分证券具有良好的流动性且本集合计划的金融负债主要为

卖出回购金融资产款、应付管理人报酬、应付托管费、应付交易费用等其他金融负

债，期限较短，因此无重大流动性风险。

4. 市场风险

(1) 利率风险

金融市场利率的波动会导致证券市场价格和收益率的变动，同时直接影响企业

的融资成本和利润水平。本集合计划投资债券，收益水平会受到利率变化的影

响，从而产生风险。本集合计划管理人在债券投资中注意选择对利率上升有较

强保护的品种，合理控制投资组合久期，根据当时市场情况和未来利率走势，

对组合久期进行动态调整。

本集合计划持有的生息资产主要为银行存款、结算备付金、交易性债券投资及

买入返售金融资产等，基于银行存款均为活期存款和三个月以内的定期存款，

买入返售的回购期限较短，金融工具公允价值受利率波动影响较小，且本集合

计划无计息负债，因此本集合计划并不存在重大的利率风险。

国泰君安君得利一号货币增强集合资产管理计划

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

人民币元

20

八、风险管理（续）

4. 市场风险（续）

(1) 利率风险（续）

利率风险敏感性：

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对集合计划资产净值产生的影响。

假设

1 该利率敏感性分析数据结果为基于本集合计划报表日组合持有债券资产的利率风险状况测算

的理论变动值。

2 假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25 个基点，其他市场变量均不发生变化。

3 此项影响并未考虑集合计划经理为降低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析 相关风险变量的变动 对资产负债表日集合计划资产净值的影响金额（单位：人民币元）

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日
+25bps (72,142,855.94) (39,625,936.45)

-25bps 72,800,827.85 39,944,135.45

国泰君安君得利一号货币增强集合资产管理计划

财务报表附注（续）

2016 年 12 月 31 日

人民币元

21

八、风险管理（续）

4. 市场风险（续）

(2) 汇率风险

本集合计划持有的金融工具以人民币计价，因此无重大汇率风险。

(3) 权益工具投资价格风险

本集合计划未持有权益工具投资，因此市场价格变化或波动对本集合计划资产

净值无重大影响。

5. 公允价值

(1) 以公允价值计量的金融工具

以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要

意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量

日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输

入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

下表列示了本集合计划相关金融工具的公允价值计量层级：

2016 年 12 月 31 日 公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价 重要可观察输入值 重要不可观

察输入值

合计

第一层级 第二层级 第三层级

持续的公允价值计量

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

债券投资 - 15,872,337,289.47 - 15,872,337,289.47
基金投资 5,350,917,989.78 - - 5,350,917,989.78

合计 5,350,917,989.78 15,872,337,289.47 - 21,223,255,279.25